BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦY LỢI

Số:    13     /TB-ĐHTL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự
trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022

Căn cứ Công văn số 6190/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/12/2021 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022, Trường Đại học Thủy lợi thông báo như sau:
1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm
· Tăng cường phối hợp với công an địa phương trong việc phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm vi phạm pháp luật thường xảy ra trong các dịp lễ, tết Nhâm Dần (cờ bạc, uống rượu bia gây rối đánh nhau, trộm cắp,...). Nhắc nhở, tuyên truyền yêu cầu cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên không mua bán, tàng trữ, tự chế, sử dụng pháo nổ.

· Thường xuyên kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra cháy, nổ trong khu vực của trường.

· Thường xuyên quán triệt cho lực lượng bảo vệ biết về tình hình tội phạm trộm cắp tài sản; thời gian hoạt động, phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng trộm cắp tài sản.

· Rà soát, xây dựng lịch trực bảo vệ cơ quan, khuôn viên trường cụ thể; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở lực lượng bảo vệ nhà  trường  về tinh  thần  trách nhiệm, luôn cảnh giác, không được chủ quan, lơ là khi thực hiện  nhiệm vụ.

· Các đơn vị có kế hoạch bảo vệ tài sản của đơn vị, nhà trường, của giảng viên  và  sinh viên khu nội trú. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trực bảo vệ tại cổng ra vào của nhà trường; tăng cường tuần tra, kiểm tra các địa điểm, phòng, khu vực cất giữ tài sản.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông
· Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa tới cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên; hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông bằng nhiều hình thức trên website, mạng xã hội. Chú trọng về giáo dục ý thức, vận động cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên  thực  hiện tốt thông điệp  “Đã uống rượu, bia -  không  lái  xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá  số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; tuân thủ nguyên tắc 5K, nhất là luôn thực hiện khoảng cách, đeo khẩu trang khi tham gia giao thông.
· Tăng cường phối hợp với cơ quan chức năng ở địa phương về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng, chống dịch Covid-19 trước cổng trường trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.
Đề nghị các đơn vị triển khai theo đúng kế hoạch./.

	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c)

- CĐ, ĐTN, HSV;

- Các P, K, TT, PHMN, SV K59 đến K63;

- Lưu VT, CT&CTSV (HT.15).
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
GS.TS Nguyễn Trung Việt